
IL PRESIDENTE DELLA REGIONE

Renzo TESTOLIN

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Aosta,  lì

In Aosta, il giorno trenta (30) del mese di ottobre dell'anno duemilaventitré con inizio alle ore 
otto e cinque minuti, si è riunita, nella consueta sala delle adunanze sita al secondo piano del 
palazzo della Regione - Piazza Deffeyes n.1,

LA GIUNTA REGIONALE DELLA VALLE D'AOSTA

Partecipano alla trattazione della presente deliberazione :

Il Presidente della Regione Renzo TESTOLIN

e gli Assessori

Luigi BERTSCHY - Vice-Presidente

Marco CARREL

Luciano CAVERI

Giulio GROSJACQUES

Jean-Pierre GUICHARDAZ

Carlo MARZI

Davide SAPINET

1238

IL DIRIGENTE ROGANTE

Massimo BALESTRA

IL DIRIGENTE

Massimo BALESTRA

È adottata la seguente deliberazione:

N.
Oggetto

OGGETTO :



1 

 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

Vista la legge regionale 15 aprile 2013, n. 12 (Promozione e coordinamento delle politiche a 

favore dei giovani. Abrogazione della legge regionale 21 marzo 1997, n. 8 (Promozione di 

iniziative sociali, formative e culturali a favore dei giovani)); 

 

richiamato, in particolare, l’articolo 9 della suddetta legge ai sensi del quale, per il 

raggiungimento della finalità ivi previste, la Giunta regionale approva con propria 

deliberazione, previo parere del Consiglio permanente degli enti locali, il finanziamento di 

progetti e iniziative, stabilendo prioritariamente i relativi requisiti di ammissibilità e i criteri di 

valutazione, fermo restando che: 

o possono presentare i progetti e le iniziative, tra gli altri, i seguenti soggetti: 
 enti pubblici e privati; 
 associazioni; 
 fondazioni; 

 

o i progetti e le iniziative devono avere quale tema: 

 l'inserimento, l'inclusione sociale e la partecipazione attiva dei giovani alla vita civile 

della comunità di appartenenza; 

 l'aggregazione, l'associazionismo, la cooperazione, gli scambi socio-culturali tra i 

giovani a livello regionale e l'attività ludico-sportiva nazionale e internazionale; 

 la comunicazione, l'informazione, la socializzazione della conoscenza tra i giovani e 

la condivisione di pratiche; 

 gli scambi e gli incontri tra amministratori locali a livello regionale, nazionale e 

internazionale impegnati nell'ambito delle politiche giovanili; 

 l’accompagnamento e la valorizzazione del passaggio alla maggiore età, attraverso 

l’organizzazione di eventi e iniziative dedicate;  

 la creazione e la gestione di spazi dedicati, anche di e-community, e la creazione di 

una comunità digitale in cui i giovani possano essere protagonisti; 

 

ricordato il principio di sussidiarietà, regolato dall’articolo 118 della Costituzione italiana, in 

base al quale "Stato, Regioni, Province, Città Metropolitane e Comuni favoriscono 

l'autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività di 

interesse generale”; 

 

considerata l’alta adesione da parte dei giovani ai precedenti avvisi pubblici approvati dal 

2019 ad oggi con le DGR 1308 e 1685 del 2019, 245 e 871 del 2020, 195 e 1268 del 2021, 

391, 392 e 1186 del 2022 e 170 e 171 del 2023, al fine di favorire progetti a carattere locale 

e/o regionale capaci di generare nuove possibilità e soluzioni a problemi e priorità che 

impattano sulle giovani generazioni, a valere sulle risorse del Fondo per le politiche 

giovanili, istituito con la suddetta l.r. 12/2013; 

 

ricordato il parere favorevole già espresso in data 24 settembre 2019 dal CPEL, ai sensi 

dell’articolo 9 della l.r. 12/2013, sul progetto 1-2019, sui requisiti di ammissibilità dei progetti 

e sui relativi criteri di valutazione, riprodotti, salvo alcune modificazioni non sostanziali, 

anche negli avvisi successivi sopracitati e in quello di cui al presente atto; 

 

ritenuto di approvare l’Avviso pubblico “3-2023”, avente l’obiettivo di offrire un sostegno 

finanziario a favore dei soggetti di diritto privato senza fini di lucro, con sede operativa o 

legale in Valle d’Aosta, e in particolare alle Associazioni giovanili, per le iniziative     rivolte ai 

giovani attraverso progetti tematici e territoriali, anche sperimentali, e di finanziare gli stessi 

per la spesa omnicomprensiva massima disponibile di euro 298.219,99 , Iva inclusa; 



2 

 

 

 

considerato che la nomina della Commissione di valutazione dei progetti di cui sopra è 

rinviata a successivo atto del Dirigente della Struttura competente in materia di politiche 

giovanili e non comporta oneri a carico del bilancio regionale; 

 

rilevato che, per una migliore diffusione dell’Avviso pubblico di cui si tratta sul territorio 

regionale, finalizzata a raggiungere anche quei giovani che vivono o risiedono in zone non 

vicine al centro urbano e al capoluogo, occorre organizzare specifiche attività promozionali e 

pubblicitarie (quali la distribuzione di locandine e volantini, l’utilizzo di spazi redazionali su 

carta stampata), prevedendo una spesa massima non superiore ad euro 2.000,00, secondo 

quanto proposto dalla competente Struttura politiche educative; 

 

tenuto conto che, sulla base della natura delle attività e del necessario radicamento al territorio 

dei soggetti proponenti, la suddetta Struttura esclude, ai sensi della Comunicazione della 

Commissione sulla nozione di aiuto di Stato di cui all'articolo 107, paragrafo 1, del trattato sul 

funzionamento dell'Unione Europea (2016/C 262/01), che il contributo regionale costituisca 

aiuto di Stato; 

 

richiamato l’articolo 11 della legge regionale 6 agosto 2007, n. 19, ai sensi del quale al fine di 

garantire trasparenza e imparzialità all'azione amministrativa, la Giunta regionale, nell'ambito 

delle proprie competenze, determina preventivamente, ove non siano già stabiliti dalla legge o 

nei casi in cui sia opportuno o necessario porre ulteriori specificazioni, i criteri per la 

concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili finanziari e vantaggi economici di 

qualunque genere; 

 

ritenuto di approvare, per quanto disposto ai sopracitati punti, una spesa complessiva di euro 

300.219,99; 

 

considerato che il Dirigente della Struttura politiche educative ha verificato che il bilancio 

finanziario gestionale per il triennio 2023/2025, nell’ambito del programma n. 6.002 – 

Giovani, attribuisce alla sua Struttura le risorse necessarie per l’attività di cui trattasi; 

 

richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 620 in data 29 maggio 2023 concernente 

l'approvazione del bilancio finanziario gestionale per il triennio 2023/2025 a seguito della 

revisione della struttura organizzativa dell’amministrazione regionale di cui alla DGR 

481/2023 e attribuzione alle strutture dirigenziali delle quote di bilancio con decorrenza 1° 

giugno 2023; 

 

visto il parere favorevole di legittimità sulla proposta della presente deliberazione rilasciato 

dal Dirigente della Struttura politiche educative, ai sensi dell’articolo 3, comma 4, della legge 

regionale 23 luglio 2010, n. 22; 

 

su proposta dell’Assessore ai beni e alle attività culturali, sistema educativo e politiche per le 

relazioni intergenerazionali, Jean-Pierre Guichardaz; 

 

a unanimità di voti favorevoli 

 

DELIBERA 

1. di approvare l’Avviso pubblico “3-2023” facente parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione, per il finanziamento di progetti in favore delle giovani 

generazioni, a valere sulle risorse del fondo regionale per le politiche giovanili, ai sensi 



3 

 

 

della legge regionale 15 aprile 2013 n. 12, per un ammontare omnicomprensivo massimo 

di euro 298.219,99, Iva inclusa; 

 

2. di approvare l’organizzazione di specifiche attività promozionali e pubblicitarie per una 

migliore diffusione sul territorio regionale dell’Avviso pubblico, di cui al punto 1), per 

un ammontare non superiore ad euro 2.000,00, Iva inclusa; 

 

3. di approvare, per l’anno 2023, la spesa complessiva di euro 300.219,99 

(trecentomiladuecentodiciannove/99), Iva inclusa, prenotandola nel modo seguente: 

a. euro 298.219,99 (duecentonovantottomiladuecentodiciannove/99), per l’anno 

2023, per la realizzazione dei progetti di cui al punto 1) sul capitolo U0022668 

“Trasferimenti correnti ad istituzioni sociali private per progetti e iniziative a 

favore dei giovani” del bilancio finanziario gestionale della Regione per il 

triennio 2023/2025 che presenta la necessaria disponibilità; 

 

b. euro 2.000,00 (duemila/00), iva inclusa, per l’anno 2023, per le attività di cui 

al punto 2), sul capitolo U0022950 “Spese per la realizzazione di iniziative di 

carattere sociale, culturale e ricreativo a favore dei giovani” del bilancio 

finanziario gestionale della Regione per il triennio 2023/2025 che presenta la 

necessaria disponibilità; 

 

4. di rinviare ad un successivo provvedimento dirigenziale la nomina della Commissione di 

valutazione, senza oneri a carico del bilancio regionale, la graduatoria ed il relativo 

impegno di spesa; 

 

5. di dare atto che l’Avviso pubblico “3-2023” e gli allegati in esso richiamati saranno 

pubblicati sul portale web “QuiJeunes VDA” curato dall’Ufficio politiche giovanili 

(https://giovani.regione.vda.it/home). 

 

 

             

                                                                                                                § 



Allegato alla deliberazione della Giunta regionale n. 1238 in data 30 ottobre 2023 





o

o

o

o









o

o

o

o

o

o

o

o







o

o

o














